Ethicorum

detrimentis afferunt nobis tales affectiones, subam corporis puts diuicias et possessioes consumit corpus sumit et maxime delectatio i coitu. tales ei delectatores o boni aie speditus rive phe et discipline dicunt dicitur Ar. in morte sua. **P**robs purus et disciplinatus mortificavit ola sua desideria. purus enim phus dicitur o delectatioes aurum et argenteum. Itē certū est q tales delectatioes non sūrvere delectatioes q multas huius tristicias anneras. An q pcupi scit delectatioes tristis cū illas cōfēq nō pht. et mūq talib: s; s; q vltra cōcupiscit. Izviter aut mēbra plus su stere nō possint: tollit itaq veras de lectatioes; q tollit delectatioes cōsequētes veras cognitioes in qb est pfecta delectatio. Delectatio enī sequitur cognitionem, q pfecte delectatioes cōsequunt perfectā cognitionem.

Scindum est scđo q circa textū incidentiū aliq difficultates. **M**ula quō qd p̄t h̄c p̄tētā cū natura dedit nobis appetitū ad appetēdū cōcupiscibile. **A**sir q nā dedit nobis appetitū ad cōcupiscēdū et delectādū: sed nō q̄literūq: s; s; regimē rōis. **M**ā ēt dedit nobis rōem p̄cipiāē appetitus etta errat appetit⁹ p̄ vlem naturā ho mis si delectet vltra q̄ recta rō dicitur: immo delectari vltra q̄ recta rō dicitur est tollere dñiam hois a bruto. Et si di cas s; iste delectatioes sūt bone. **D**ico q̄ verū ē fm se: s; delectatio iordinata fm se nō ē bona: s; apper bona h̄nib⁹ appetitū viciatiū et deprauatiū. **E**x q̄ se quis q̄ natura nō istituit nobis delectatioes excessiuas cū tales corrispond nām s; delectatioes potētes seruare nos. **E**x qb⁹ oib⁹ p̄t nūcideri quō tēperatā dī esse n̄t: q̄ p̄tigit plus cōcupiscere tales delectatioes in cibo potu et coitu q̄ oī fm vitā decenit. **C**ontingit etiā se h̄c min⁹ debite q̄ recta rō dicitur vita honesta regrat, iō op̄

h̄c virtutē q̄ inclinet nos ad tenēdū cir ca hmōl delectatioes vt circa eas nō habeamus nos plus vel min⁹. s; oīno scit recta rō dicitur et illavocat tēperatā. **E**t si dicas quō p̄t esse q̄ tēperatā videt esse xi⁹ cōis ad oēs virtutes cū qlz xl⁹ inclinet ad moderate se habēdū circa passiōes. **R**ur q̄ tēperatā p̄t capi duplī. vno mō p̄ tēperie et mode ratōne opationū et sic est cōis ad om̄is virtutes. alio mō p̄ tēperie et modera tōne tristiciā et delectationū circa gu sū et tactū. et sic est virt⁹ ab alijs distin cta. **E**t y ista p̄z qd sit dicendū ad rōes Rōi est q̄ mediū virtutis nō attēdī sūm equalē distantiā ab extremitis sed sūm cōformitatē passionis vel opatio nis ad rectā rōne. **Q**uodcūq̄ cī euen erit cōforme recte rōi siue fuerit ma gnū siue parus hoc erit mediū virtutis. **D**ico vltēt⁹ p̄ scđa rōe q̄ aliqua vir tus p̄t esse cōtra naturalē inclinatio nē. i. cōtra illud qd appetitus sensitiū actualiter appetit. **I**deo ponitur

Conclusio respōsalis **T**ēperatia ē xi⁹ moral circa tristicias et delectatioes q̄ p̄tigūt circa gustū et tactū. q̄ oī relinguē pbata i scđo notabili

Tidēt vtiq̄ et gustu in parū. vel nihil vti: gustus enī est iudiciū saporū qd faciunt qui vina pbant et pulmenta cōdunt. tē.

Oserit virū tēperatia sit circa de lectatioes aliorū sensuū q̄ sensus gustus et tactus. **A**rgū p̄mo q̄ sic. q̄ cōtingit errare circa delectatioes aliorū sensuū. **I**git. **A**rgū scđo sic. Aliqua est virū moderatua passi onū circa alios sensus nō nisi tempe rantia. **I**git. **I**n oppositū est aristotē in textu. **P**ro culus solutione

Scindū est primo q̄
d ii

Liber tertius

Dsolone ponit aliquam propoem. Prima
Ctemperantia non est circa delectationes
alales quod dicit Aris. in textu: quod est dele-
ctio circa honores pecunias narra-
tiones fabularum vel amicos non dicunt
neque temperati neque temperati. Secunda
proprio. Circa delectationes visus auditus
et olfactus non est temperamentia: id dicit aristoteles.
in textu quod delectatio circa figuratas so-
nos et odores non dicit neque temperati neque
intemperantia: si referatur ad tactum. Tertia
proprio. Circa delectationes gustus et tactus
dicit temperantia: quod circa tales dicit
esse intemperantia. g. et temperantia: quod ha-
bet fieri circa idem. p. etiam: quod oes guloso-
sos et luxuriosos intemperatos dicimus.
Sed dices. utrum temperantia sit circa omnes
delectationes tactus et gustus. Unde quod non
quod sicut alijs sensus non solus variat sed non
ad salutem vite: sed etiam propter cognoscere.
ita tactus et gustus. Et nota quod multe
sunt delectationes tactus nobis proprie-
tibus alia alia non delectantur. sicut for-
te sunt delectationes in quibusdam ludie lib-
eralibus quod solus per tactum exerceri possunt.
Quarta. proprio. Circa delectationes alio-
rum sensuum per rescrutium ad delectationes
et concupiscentias tactus est temperamentia
quod virtus moderata circa finem modera-
re circa media ad finem moderare illa quod dant impedimentum ad finem. ido-
ponuntur due pulcherrime regule:
CPrima. ois qui inclinat ad concupi-
scendum in bono honesto inclinat etiam ad dete-
standum et despiciendum de malo honesto
suo sibi opposito. **S**ecunda regula. que-
quid potest esse principium acceptandi ali-
quod oblectum potest esse principium ad ac-
ceptandum aliquid in ordine ad ipsum. id
virtus quod inclinat ad aliquem finem incli-
nat etiam ad media ad illius finem. Nam si
ex caritate amat deus ex caritate potest
acceptari pena equum est reductus
ad dei amicitiam. Motus est enim quod cui vir-
tus sit eosque qui sunt ad finem quod necesse
est in virtute se habere non solus circa

finem: sed etiam circa illa quod sunt ad finem.
Sciendum est secundo quod
circa textum icidit talis difficultas utrum
in concupiscentiis naturalibus possit esse
peccatum. **P**ro cuius solone est aduer-
tendum quod duplices sunt concupiscentiae. scilicet
coes et proprie. ita scilicet ista duo media co-
tinente sub concupiscentia naturali quam
aliq. vocat irrationalia. Et adverte quod
dicit albertus quod isti epicuri posuerunt
istas esse triplices. diversum enim quod quidam
sunt naturales et necessarie cuiusmodi
est concupiscentia ciborum et potus. Et dicit
naturalis quod a natura huius ortu. et est ne-
cessaria quod cibis et potus sunt necessaria
ad salutem seu ad vitam. Aliiae sunt na-
turales sed non necessarie cuiusmodi
sunt concupiscentiae venerei. iste enim
habent ortu a natura sed non sunt ne-
cessarie ad sustentationem corporis. Aliiae
suntque nec sunt necessarie nec naturalis
cibusmodi sunt concupiscentiae sequentes
habitum acquisitionem ut de tertio huius
genitivus cibusque habitus sunt propria bo-
na et delectabilia. Alio adverte quod con-
cupiscentiae coes sunt concupiscentiae ciborum et
potus et venereorum. sed proprie ciborum
spissatum vel mulierum. reputa. quod aliq. con-
cupiscunt pulmenta pisces. quidam padi-
ces. quidam capones. quidam vinum de ta-
livel tali loco: quidam claretum. Alii mu-
lieres simplices. alijs mulieres lascivas.
Ex cibus istis potest elicere tres huius
temperatores. Alio qui nituntur semper re-
plere ventrem qualiterque repleant et
de quo repleant. et illi vocantur similes
gulosi. et vocat eos aristoteles castri
margos. Alii sunt qui non curant de
parua qualitate ciborum: dummodo illi
sunt delicatissimi. et illos vocat aristoteles
leccatores. Alii sunt pestili qui
delicatissimos querunt et semper que-
runt ventrem replere. et isti sunt simil-
gulosi et leccatores. Et etiam est ad-
vertendum quod in cibus concupiscentiis
tam cibusque propriis contingit errare

Ethicorum

et am in supabudo qd in deficiendo
in supabudo si quis sumaratra qd
requiratur ad eius sustentatione nature
et decerat status. in deficiendo in mino
scipiendi qd sit oportunum ad sustentati
onem nature vel status. Marura enim qd
nichil facit frustra non instituisse cibis
et potibus delectatione nisi eti coen
iens accipere cui moderat. Libus
enim delectabilis melius nutrit corpore
id est robustes corporis et quod omnes vires aie
cum aie sequuntur corpora: ei iste qui sic deficit
unit vocant insensibilis. Eo tinctus tamen
magis peccare circa concupiscentias p
prietas qd coes. quod ppe magistrum trahunt
qd coes. Et ex istis er alii qui dicta sunt
in prio notabili potest quid sit dicendum
ad rationes. Hoc est quod dicit errare
circa delectationes aliorum sensibus sed
non sequitur virtus qd illa moderat di
cet temperatia nisi capienda temperatia
large. Et sicut dicit ad secundum. id ponit

Conclusio responsalis
Temperantia non est circa delectatio
nes aliorum sensuum nisi in copiarie ad
alios sensus: pura gustus et tactus.
Quod conclusio relinquit probata in pri
mo notabili.

Deficientes autem circa delectationes et mi
nus quam oportet gauden
tes non multum fiunt non
enim humana est talis in
sensibilitas.

Quid eritur virg sensibilitas sive
cibus. Et a primo quod si virg hunc ho
mili dico poterit inde his sensibilitas saltem
gustus et tactus non poterit hoc dico indeque
tactus et gustus sunt necessarii ad vitam
sagittaria. At secundo scilicet non est virg quod p
dest ad acquisitionem virtutum: 3 sensibilitas
quod consistit in totali fuga delectationum p
dest ad acquisitionem virtutis qui dicitur

aristoteles qui si nos vellimus acquirere
virtute opus nos habere ad delectationem
nones sicut senes In opp' eni aristote
les in terro. Pro cuius declaratione

Aduertendum est quod per
insensibilitatem non intelligimus habitum
moralem que si inclinatur ad minus concupi
scendit delectabilia gustus et tactus qd
recta ratio dicit. Ex quo sequitur qui si insen
sibilitas sit possibilis insensibilitas est
vicius. quod est recta ratio et ad unum ibi di
co qui est possibilis quod actus eius sunt pos
sibilis. Possibile est est quod quod minus ap
petat delectationes ciborum et potuum et etiam
venereorum quod erigat sanitas sua aut
bona hirsitudo corporis. Ex quo sequitur qui in
sensibilitas non est ipsa mala complexio pot
est ex mala complexione oriri et sic pote
poterit esse vicis. Et si quod dicitur quod vicius:
dico vicius temperantiae in minus: quod te
net extremum in minus: temperantie. Et si quod
ras quod gnatista insensibilitas: Unde est
quod poterit oriri prius ex mala complexio nam
complexio poterit esse ita mala quod includit ad
actus non discernendi iterum cibos et non
gaudere in delectationibus quatuor opus
poterit est oriri ex egritudine et aliis me
lis qualitatibus inexistenteribus a natura
Hoc est quod infirmi multos cibos reiect
unt qui sunt necessarii ad sanitatem. Etiam
poterit oriri ex qualitatibus inducitis ex aliquo
cibis et potibus ex quibus sunt odii ut od
um potus et aliis desideriis ciborum vultus
et alii ciborum huiusmodi sicut strigil frig
quenter et mulieribus problematicibus. Poter
it etiam puenire ex errore iudicatio ut alii
quis cognoscet turpitudines et dannas qui
comestis cibus nimirum et potabilius p
ueniunt. poterit voluntas illas assumere ad
quarum appetitorum frequentes sequitur re
futatio illorum qui sunt nobis necessaria ad sa
nitatem. Imo aliquis poterit iudicium rationis
actus insensibilitatis exercere. Et se
quis ex hoc quod insensibilitas est vicius
nocivus nature et contra rationem rectam quod
ratio recta dicitur corpus esse susten-